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I nderuar Kryeministér,

Duke u bazuar n¢ kérkesén tuaj né takimin e mbajtur me z&vendésministrat me datén 28.12.2018,
né vijim ju paraqes njé raport p&r periudhén Janar — Mars 2018 me punén dhe angazhimin tim qé
kam béré gjaté késaj periudhe si z&vendésministér i Ministris s&¢ Punés dhe Mirégenies Sociale.



Raporti 100 dit€sh nga z&vend&sministri i Ministris s& punés dhe
miréqenies sociale Besart Jashari , 29.12.2017 —31.03.2018

NE ditét e para t&€ 100 ditéshit t& dyt& t& punés simé jam marré mé shumé me problemet e
komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian me geshtjen e banimit ku ky problem &shté I madh tek
keto komunitete dhe pasi ndarjes ndarjes s€ kodit pér mbeshtetje pér komunitete né Buxhetin e
Republikés s&¢ Kosovés pér vitin 2018 né Ministrin e Punés dhe Mirégenies Sociale, uné sé si
zévendés minister kam pasur shumé kérkesa nga qytetarét e komuniteteve rom , ashkali dhe
egjiptian dhe kam dalur ng vizit pér ta paré problemin e tyre pér sé aférmi.

Mandej kam pasur edhe disa takime jashté vendit pér t& pérfituar fonde shtesé isha né Shqipéri,
Tirané ku kisha takim me zyrtarét e Ambasadés sé Katarit dhe kérkova qé t&é na mbeshesin né
projektin e ndértimit t& shtépive pér komunitete, gjithashtu kasha takim edhe me zyrtarér e
Ambasadé€s s¢ Mbretérisé sé€ Arabis Saudite dhe n& kété ambasad kérkova g t€ na ndihmojné me
fonde shtes pér projektin q& kemi né si Ministri pér ndértimin e shtépive.

Sa 1 pérket projetit pér ndértimin e shtépive kam pranuar 53 kérkesa nga komuniteti ashkali dhe
t€ gjitha kérkesat me jané drejtuar mua si z&vendés minister dhe uné e kam dérguar kérkesén
pérfundimtare pér ndértim t& shtépive tek Ministri z.Skender Regica.

Gjithashtu kam pasur takime t& ndryshme me zyrtar Qeveritar ku shumé heré kam gené I
shoqéruar me deputetin e Kuvendit t& Republikés s&€ Kosovoés z.Danush Ademin.

Po ashtu kemi pasur ditén nacionale t& komunitetit ashkali ku kam qené pjesé e késhillit
organizativ dhe kemi pas aktivitete t& ndryshme ku kjo festé e komunitetit ashkanli éshté
pérkrahur nga zyra pér ¢éshtje t&€ komuniteteve , pran zyres sé Kryeministrit.

Po ashtu kam pasur takim zyrtar né Gjermani ku kam prezentuar né tryez e ftuar nga
pérfagésuesit t& komunitetit ashkanli q& veprojné né Gjermani ku t& pranishmit jan njoftuar me
gjendjen e komunitetit ashkanli n& Kosové si dhe kan shpreh vullnet pér t& ju ndihmuar familjet e
varféra dhe shumé shpejt do t& vin& né Kosové dhe ti shpérndaj disa ndihma pér familjet g& jan
pjesé e skemés sociale dhe familjet q& kan névojé.

Ndérsa né fund t& 100 ditéshit t& dyté uné si z&vendés minister kasha takim me qytetarér e
komuniteteve ku déshiroja qé ti ndégjoja problemet e tyre rreth skemes sociale rreth véshtersive
t€ tyre q€ kan dhe kérkesa e qytetaréve q& ishte me se shumti ishte ndryshimi I skemes socilae
rreth kritereve pér fémijét 5 vjeqar ku sé& paku ky kriter t& ndryshohet dhe kishin shumé ankesa
nga zyrtaret € sileshin ashper me qytetarét e komuniteteve dhe né ditét né vazhdim do ti vizitoj
ato Qendra pé&r puné sociale ku kisha akesa t& shtumta nga qytetaret.

Dhe né vazhdim jan t& shenuar edhe disa takime qé kisha me zyrtaré Qeveritar t& Republikés s&
Kosovés.



Takim me Kryetarin e Komunés sé Ferizajt ku diskutuam pér projektin e ndertimit t&
shtépive t€ komuniteteve q& do t& implementohet nga Ministria e punés dhe miréqenies
sociale, ku kérkuam nga Kryetari i Komunés qé t& ju mundésohet pérfituesve qé t&
lirohen nga pagesa e leje ndértimit si dhe ato familje t& cilat nuk posedojn proné nése
&shté e mundur t€ ju sigurohet nga Komuna.

Ishné vizit né€ Mitrovicé te Nexhmedin Hajdari ku dité mé paré ju &shté rrénuar shtépia
nga organet.

Isha n€ Lipjan, s€ bashku me Deputetin z.Danush Ademi pér ti vizituar familjet t& cilat
kan nevoj pér ndértimin e shtépive prezent ishim né né Lipjan , né fshatin Gadime si dhe
né fshatin Hallaq i voggl ku e pam gjendej e mjérushme t& komuniteteve se né qfaré
gjendje ishin duke jetuar komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian.

Takim n€ Kryetarin e € Komunéz z. Agim Aliu ku mé& mua né takim ishte edhe deputeti
z.Danush Ademi ku kérkuam nga kryetari & t& na béné projektet e shtepive nga komuna
e Ferizajt.

Vizit me deputetin z.Danush Ademi né Suharek pér ta paré gjendjen e komuniteteve se
né gfar gjendje jetojné ishim n& Suharek né njé lagje ku jetojn komunitetet, né fshatin
Leshan si dhe né& fshatin Gelancé.

Né vizit né Gjakové s¢ bashku me deputetin z.Danush Ademi ku edhe né kété komuné
ishte gjendja e mjerushme se ku jetojng komunitetet ishim né fshatin Skivjan.

Isha né vizit me deputetin Danush Ademin né Ferizaj ku sé& bashku me ne ishin edhe
Drejtori i Infrastruktures , Drejtori i Pronés dhe Arkitekti ku dolem pér ta paré gjendjen e
komuniteteve se si jetojné né qfaré gjendje ku mé njé shtépi 80m?2 jetojshin 19 anétars
dhe ishin disa raste te ngjajshme.

S€ bashku me deputetin Danush Ademi ishim né takim me Drejtorin e zyrés pér ¢shtje t&
komuniteteve z.Ivan Milojevic ku kérkuam nga kjo zyre qé té ndaj mjete financiare pér
projektin e ndertimit t& shtépive né Ministrin e punés dhe miréqenies sociale.

Takim me Drejtorin e shérbimeve publike dhe emergjencé t&¢ Komunés s& Ferizaj
z.Arben Halili dhe me Shefin e kompanis Pastértia z.Dugagjin Etemi, ku kérkova nga
pérsonat t€ lartécekur q€ t&€ b&jné pastrimin e deponive ilegale q& jané né lagjet ku banon
komuniteti Ashkanli.

Né vizit n€ Obiliqit n€ fshatin Plemetin pér ta paré gjendjen e banimit t& komuniteteve né
kéte Komuné.

NE& takim mé Drejtorin e infrastrukturés s& Komunés s& Prishtinés z.Gézim Mehmeti ku
biseduam pér projektin q& kemi ne si Ministri e punés dhe miréqenies sociale pér
ndérimin e shtépive pér komunitetem, ku kérkova qé nga Komuna e Prishtinés té na
béhen planet e shtépive pér kété projekt.

S& bashku me deputetitn Danush Ademi ishim né takim mé Kryetarin e Komunés sé&
Suharekés z.Bali Muharremaj, ku diskutuam pér problemet e komuniteteve rom, ashkanli
dhe egjitptian q& kan né kété¢ Komuné, si dhe kérkuam nga Kryetari z.Muharremaj qé t&
siguroj njé parcell pér 7 familje q& jetojn& n& kushte t& véshtira dhe t& ju ndértohen
shtépit nga ministria e punés dhe miréqgenies sociale nga kodi né kété ministri.



Uudhétim zyrtaré né Tiran€ dhe isha né takim me t& ngarkuarin me puné t&¢ Ambasadées
sé Katarit n€ Tirané& z.Hashim Ibrahim Al-Sada ku kérkojva nga z. Hashim Ibrahim Al-
Sada q& t& na pérkrah pér pér projektin e ndértimit t& shtépive t€ cilen do ta
implementojm ne si ministri e punés dhe mirégenies sociale, ku mora mbéshtetjen e
z.Hashim Ibrahim Al-Sada si dhe n& ditét n& vijim do ti kompletojm t& gjithé dokumentet
e nevojshme dhe kérkesén do ta dérzojm sipas procedurave zyrtare.

Udhétim zyrtaré né Tirané dhe isha né takim me t&€ ngarkuarin me puné t& Ambasadées
s€ Mbretéris s&€ Arabis Saudite n€ Tirané z.Fayez Altemyat ku kérkojva nga z. Altemyat
qé t& na pérkrah pér pér projektin e ndértimit t&€ shtépive t& cilen do ta implementojm ne
si ministri e punés dhe miréqenies sociale, ku mora mbéshtetjen e z.Altemyet si dhe né
ditét n&€ vijim do ti kompletojm t€ gjithé dokumentet e nevojshme dhe kérkesén do ta
dérzojm sipas procedurave zyrtare.

Sé bashku me zv Ministrin e MKRS-s€ z. Resul Makreshi ishim né takim tek Ministri i
Ministris pér zhvillim rajonal z.Rasim Demiri ku biseduam lidhur me grandet t& cilat do
t& jepen pér bizeneset e reja si dhe bisneset ekzistuese ku ku Ministri z.Demiri na tregoi
pér kritetet dhe mundésit e pérfituesve edhe ne né ditet né vazhdim do ti njoftojm edhe
qytétarét e komunitetit Ashkanli lidhur me kété grand nha MZHR.

Kisha takim me pérfaqguesit e organizates VORAE z.Florim Bajrami dhe znj.Vesa
Batalli , ku duskutuam pér vazhdimin e bashkpunimit né mes ministris s€ punés dhe
miréqenies sociale dhe organizatés VORAE.

Prej datés 06.02.2018 deri me datén 17.02.2018, jam mirré me organizimin e javés sé
Ashkanlive pér ndér t€ dités nacionale t& Ashkanlive ku kam gené pjesé & késhillit
organizativ.

Pjesmarrés n€ Turnirin e Mbajtur per nder t& dités nacionale t& ashkalinjéve
Pjesmarrés Aktivitet Kulturor

Pjesmarrés Manifestimi Qendror per nder t€ dités nacionale t& ashkalinjéve
Pjesmarrés Aktivitet Kulturor

Isha prezent né€ konferencén e ftuar nga Kryeministri I Republikés s& Kosovés z.Ramush
Haradinaj ku kjo konferenc u mbajt pér nder t& dités nacionale t& komunitetit Ashkanli.



> Me datén 23 deri 26 Shkurt t& vitit 2018, isha n& udhétim zyrtar né Gjermani sé& bashku
me deputetin z.Danush Ademin ku shogata e Ashkanlive né Gjermani pér nder t& festés
s€ Flamurit t& Ashkanlive ka organizuar tryez me pérfagésuesit e Ashkanlive né Kosové
si dhe disa takime tjera pérfaqésuesit e komunitetit Ashkanli q& veprojné né Gjermani.

» Takim me Menaxheren e Programit nga Organizata World Vision znj.Vjollca Recaj dhe
z.Vehbi Kllokogi, ku kérkuan nga ministria e punés dhe miréqenies sociale gé t& bejme
njé marrveshje bashkpunimi me kété organizat lidhje me programet té cilat i ka pér :
Qytetari active, Ndérmarsi social, Lidershipi, Punésushmérin.

» S& bashku me deputetin z.Danush Ademi ishim né takim me Drejtorin e zyrés pér
qeverisje t€ mir pran zyrés s¢ Kryeministrit t& Republikés s& Kosovés, ku diskutuam pér
strategjin e Komuniteteve rom dhe ashkanli pér vitin 2017-2021.

> S& bashku me deputetin z.Danush Ademi dhe zv.ministrin z.Resul Makreshi ishim né
vizit n& qytetin e Mitrovicés ku i vizituam familjet t& cilat ishin ngujuar népér shtépit &
tyre pas vérshimeve qé kishin ndodhur ne Mitrovicé kun & két& komuni nga komuniteti
Ashkanli ishin bllokuar 15 familje nga kéto vershimet e fundit qé ndodhén.

> U takuam me nénkryetarin ¢ komunés z.Faruk Mujka ku diskutuam pér t& ju dal né
ndihmé familjeve t& cilet jan bllokuar né shtépit & tyre pas vershimeve qé kan ndodhur
né lagjen 2 korriku.

» Kisha takim mé z.Blerim Ibrahimi késhilltar né ministrin e shéndetésis ku diskutuam pér
problemet e qyetetaréve nga komuniteti ashkanli dhe kérkesat e tyre.

» Takim me nenkryetarin e komunés s& Lipjanit z.Lulzim Qerimi ku diskutuam pér
kerkesat e qytetaréve q& kan pér banim ku né kété komun do t&€ behet ndértimi i shtépive
po disa familje kan problem me prona dhe diskutuam mundésin q&é nga komuna e
lipjanit t& u ipet né shfrytézim ngonja parcel qé e posedon komuna.

» Takim me qyetarér e komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian pér ti ndegjuar peroblemet

e tyre rreth skemes sociale dhe gjate aplikimit t& tyre pér skem sociale né disa qytete t&
ndryshme t& Rebpublikés s& Kosovés

Besart Jashari

Zévendésministér i MPMS-sé



